
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081000100

100

Nº 150, terça-feira, 10 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 14/2016.
Nº Processo: 23112.002481/2015-11.
Pregão. Nº 14/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 56.977.937/0001-76 - RCA SERVICOS DE LIMPEZA PREDIAL LTDA. Objeto:
Repactuação dos valores , conforme convenção coletiva de trabalho 2021/2021 do seac/sp.
Vigência: 30/03/2016 a 29/04/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.534,27. Data
de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 51/2018.
Nº Processo: 23112.002078/2018-34.
Inexigibilidade. Nº 16/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS. Contratado: 030.125.458-32 - RITA HELENA SCHIAVONE CRESTANA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, bem como reajuste da hora de
preceptoria. Vigência: 18/10/2021 a 18/10/2022. Valor Total: R$ 24.425,62. Data de
Assinatura: 06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 23/2019.
Nº Processo: 23112.100821/2019-00.
Pregão. Nº 14/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLO S .
Contratado: 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses. Vigência: 22/08/2021 a
22/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.936,09. Data de Assinatura:
02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23112.002078/2018-34.
Inexigibilidade. Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
CARLOS. Contratado: 226.016.018-25 - DANIEL SUNDFELD SPIGA REAL. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 12 (doze) meses, bem como reajuste da hora da preceptoria.
Vigência: 28/09/2021 a 28/09/2022. Valor Total: R$ 12.166,46. Data de Assinatura:
06/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154049 - FUFSCAR

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23112.103572/2019-04.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS. Contratado: 19.740.543/0001-73 - CONSTRUVIAS EIRELI. Objeto:
Prorrogação dos prazos de Execução por 444 dias, com início em 13/07/2021 e término em
30/09/2022; e de Vigência por 482 dias, com início em 23/09/2021 e término em
18/01/2023; bem como o reajuste dos valores contratuais, conforme índice SINAPI apurado
entre 12/2019 e 11/2020. Vigência: 23/09/2021 a 18/01/2023. Valor do Reajuste: R$
170.481,22. Data de Assinatura: 02/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2021).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 74, DE 9 DE AGOSTO DE 2021

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve: Homologar novo Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 40 (quarenta) horas semanais,
Área: Matemática; Subárea: Calc. Dif. e Int. 1, Cálculo 1, Cálculo 2, Cálculo 3, Calc. Dif. e
Séries, Calc. Dif. e Int. de várias variaveis, Eq. Dif. e Aplicações, Métodos de Matemática
Aplicada, Geometria Analítica, Álgebra Linear, Cálculo Numérico, Séries e Equações
Diferenciais, realizado pelo Departamento de Matemática do Centro de Ciências Exatas e
Tecnologia - Campus São Carlos, em virtude de solicitação de reposicionamento para o final
da lista de aprovados feita pela candidata 7ª colocada, conforme prevê o item 7.4 do Edital
de Abertura nº 022/2021, de 19/03/2021, publicado no DOU de 22/03/2021, seção 03,
página 83 e processo nº 23112.005660/2021-58:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Larissa Tebaldi de Oliveira 1°

. Dany Nina Huaman 2°

. Camilo Campana 3°

. Roberto Carlos Alvarenga da Silva Junior 4°

. Renata de Oliveira 5°

. Renato Vasconcelos Vieira 6°

. Sara Raissa Silva Rodrigues 7°

. Karla Barbosa de Freitas Spatti 8°

. José Miguel Mendoza Aranda 9°

. Karen Regina Panzarin Bucciolotti 10º

. Ademir Benteus Pampu 11°

. Vinícius Lourenço da Rocha 12°

. Stefânia Jarosz 13°

. Ederson Ricardo Fruhling Dutra 14°

. Maria Carolina Stefani Mesquita Macena 15°

. Emilio de Carvalho 16°

. Markus Diego Sampaio da Silva Dias 17°

. Eric Busatto Santiago 18°

. Júnio Luan Pereira 19°

. Gilson Reis dos Santos Filho 20°

. Clayton Cristiano da Silva 21°

. Wagner Carvalho Sgobbi 22°

. Franciane Fracalossi Rocha 23°

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021

Processo nº 23122.010297/2021-73. Partes: Universidade Federal de São João del-Rei -
UFSJ e Harold Ryter. OBJETO: desenvolvimento de protótipo aperfeiçoamentos da
tacnologia objeto do pedido de patente, de titularidade do inventor independente,
denominado "motor a combustão interna com pistões fixos". Vigência: 01/07/2021 a
01/07/2024. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS: Rosy Iara Macie e Harold Ryter.
DATA DE ASSINATURA: 01/07/2021.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 154069

Nº Processo: 23122026943202114 . Objeto: Credenciamento de instituição hospitalar para
realização dos Estágios Supervisionados dos alunos do Curso de Enfermagem da UFSJ nas
áreas de Clínicas Cirúrgicas, Pediatria, Obstetrícia, Clínicas Médicas, Unidades de Terapia
Intensiva, Urgência e Emergência, conforme Edital 001/2021 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em 05/08/2021. FERNANDA
MARCIA DE LUCAS RESENDE. Subordenadora de Despesa. Ratificação em 05/08/2021.
MARCELO PEREIRA DE ANDRADE. Reitor. Valor Global: R$ 114.840,00. CNPJ CONTR AT A DA
: 20.142.303/0001-56 HOSPITALSANTA LUCIA LTDA.

(SIDEC - 09/08/2021) 154069-15276-2021NE900000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154069 - UFSJ

Número do Contrato: 57/2017.
Nº Processo: 23122.011316/2017-01.
Pregão. Nº 44/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI.
Contratado: 14.339.328/0001-41 - ATRATIVA SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogar por mais 12
(doze) meses, o prazo de vigência do contrato. Vigência: 08/08/2021 a 08/08/2022. Valor
do Termo Aditivo: R$ 456.583,39. Data de Assinatura: 03/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 44, DE 4 DE AGOSTO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
005/2021, publicado no D.O.U. em 17/06/2021, e no Correio de Sergipe em 18/06/2021,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina Veterinária / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de
Campos

. Processo 23113.016673/2021-63

. Matéria de Ensino Técnicas Cirúrgicas Veterinárias

. Disciplina Técnicas Cirúrgicas Veterinárias

. Resultado Final 1º LUGAR: BARBRA GABRIELA OLIVEIRA DE FARIA - 80,40

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

EDITAL Nº 45, DE 4 DE AGOSTO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
005/2021, publicado no D.O.U. em 17/06/2021, e no Correio de Sergipe em 18/06/2021,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Letras Libras / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos

. Processo 23113.017587/2021-23

. Matéria de Ensino Libras

. Disciplina Libras I a Libras VIII

. Resultado Final 1º LUGAR: UERBSON NUNES COUTINHO - 58,28

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de cotitularidade que entre si celebram a Fundação Universidade Federal
do Tocantins (UFT) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais (IFSULDEMINAS). OBJETO: Regularizar a titularidade e reconhecimento mútuo dos
direitos e obrigações sobre a programa de computador intitulado "Rastreamento de
Infecções Hospitalares". PROCESSO: 23101.004232/2020-56. VIGÊNCIA: até o término da
vigência do registro a contar da data da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2021
SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins (UFT) e
Marcelo Bregagnoli - Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul
de Minas Gerais (IFSULDEMINAS).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 154419 - UFT

Nº Processo: 23101.001461/2021-08.
Dispensa Nº 1461/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS.
Contratado: 06.343.763/0001-11 - FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E TECNOLOGICO DO
TOCANTINS. Objeto: Contratação da Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do
Tocantins-FAPTO para gerenciamento e desenvolvimento do projeto "Atendimento
Educacional Especializado-AEE: deficiências intelectual e múltipla sensorial".
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 09/08/2021 a
28/02/2022. Valor Total: R$ 90.050,00. Data de Assinatura: 09/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/08/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Tocantins - ADAPEC.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório aos alunos de
Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2021
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins -
UFT e Paulo Antônio de Lima - Presidente ADAPEC.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walla
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-10T03:08:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




